АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2019 № 143

Об утверждении Положения о порядке использования
субвенций, предоставляемых Администрации Сосновского

муниципального района Нижегородской области по
организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ни-
жегородской области от 03.11.2006 № 134-З «О наделении органов местного само-
управления государственными полномочиями по созданию и организации деятель-
ности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», постановлением
Правительства Нижегородской области от 29.01.2007 № 29 «О порядке предостав-
ления местным бюджетам субвенций из областного фонда компенсаций на осуще-
ствление государственных полномочий по исполнению функций комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав, порядке расходования и представления ор-
ганами местного самоуправления отчетности об использовании субвенций»:

1.Утвердить Положение о порядке использования субвенций,  предоставляе-
мых Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области по
организации  деятельности  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их
прав.

2.Ответственность  за  исполнение  данного  постановления  возложить  на
заведующего  сектором  учета  и  отчетности  управления  делами  Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Т.А.Бакулина).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской об-
ласти, начальника Финансового управления (Т.Г.Зудова).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

Утверждено
Постановлением  Администрации  Сос-
новского муниципального района Ниже-
городской области
от 17.05.2019 № 143

Положение
о порядке использования субвенций, предоставляемых Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области по организации
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

1.1.Настоящий Порядок  разработан в  соответствии  с  Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 03.11.2006 № 134-З «О
наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по
созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и
защите  их  прав»,  постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от
29.01.2007 № 29 «О порядке предоставления местным бюджетам субвенций из об-
ластного фонда компенсаций на осуществление государственных полномочий по ис-
полнению функций комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, по-
рядке расходования и представления органами местного самоуправления отчетно-
сти об использовании субвенций» и Уставом Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

1.2.Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией Сосновского
муниципального района Нижегородской области (далее – Администрация района)
государственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – государственные полномо-
чия) за счет субвенций из областного бюджета.

1.3.Субвенция носит целевой характер и предоставляется на оплату расхо-
дов, связанных с наделением органов местного самоуправления Сосновского муни-
ципального района Нижегородской области полномочиями по созданию и организа-
ции деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав.

1.4.Администрация  района  является  главным  распорядителем  средств
субвенции.

1.5.Общий объем субвенции определяется исходя из нормативов численности
штатных сотрудников комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
расходов на обеспечение деятельности комиссии, установленных Законом.

II. Права и обязанности администрации района
при исполнении государственных полномочий

2.1.Администрация района при исполнении переданных государственных пол-
номочий имеет право на:

2.1.1.Финансовое  обеспечение  переданных государственных  полномочий за
счет субвенций, предоставляемых районному бюджету из областного бюджета.

2.1.2.Получение  разъяснений  от  уполномоченного  Правительством  Нижего-
родской области органа исполнительной власти Нижегородской области по обеспе-
чению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Нижегородской области (далее – уполномоченный орган) по вопро-
сам осуществления переданных государственных полномочий.

2.1.3.Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и
финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий
в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Сосновского муниципального райо-
на Нижегородской области.

2.1.4.Принятие  муниципальных  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,
связанным с осуществлением переданных государственных полномочий.

2.1.5.Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов го-
сударственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущен-
ных при исполнении переданных государственных полномочий.

2.1.6.Внесение предложений по совершенствованию деятельности, связанной
с порядком осуществления переданных государственных полномочий.

2.1.7.Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федера-
ции и законодательством Нижегородской области, при осуществлении переданных
государственных полномочий.

2.2.Администрация района при осуществлении переданных государственных
полномочий обязана:

2.2.1.Осуществлять  переданные  государственные  полномочия  надлежащим
образом в соответствии с законодательством Нижегородской области.

2.2.2.Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых
средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных госу-
дарственных полномочий.

2.2.3.Исполнять письменные предписания уполномоченного органа по устра-
нению  нарушений,  допущенных  при  осуществлении  переданных  государственных
полномочий.

2.2.4.Предоставлять  уполномоченному  органу  необходимую  информацию,
связанную с осуществлением переданных государственных полномочий, а также с
использованием выделенных на  эти  цели материальных ресурсов  и  финансовых
средств.

2.2.5.Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации и законодательством Нижегородской области, при осуществле-
нии переданных государственных полномочий.

III. Порядок распределения средств, полученных
в виде субвенций из областного бюджета

3.1.Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных госу-
дарственных полномочий, ежегодно предусматриваются в законе Нижегородской об-
ласти об областном бюджете на очередной финансовый год в форме субвенций.
Субвенции перечисляются на лицевой счет, открытый Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области в Управлении Федерального казна-
чейства по Нижегородской области.

3.2.Финансовые средства, полученные в форме субвенций из областного бюд-
жета на создание и организацию деятельности комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав, включают в себя расходы на осуществление выплат:

3.2.1.На оплату труда сотрудников, обеспечивающих деятельность комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав. Специалисты комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав являются муниципальными служащими. Рас-
ходы на оплату их труда рассчитываются в соответствии с Законом Нижегородской
области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской
области» из расчета 38 должностных окладов муниципального служащего в соответ-
ствии с замещаемой им должностью.

3.2.2.На расходы, связанные с обеспечением деятельности комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав, включающие в себя расходы по органи-
зации  рабочего  места  (мебель,  канцелярские  товары,  оргтехника,  услуги  связи,
аренда помещения, коммунальные услуги, прочие услуги) и командировочные расхо-
ды.

3.3.Администрация района представляет в уполномоченный орган отчетность
об использовании выделенных финансовых средств на осуществление переданных
государственных полномочий по форме и в сроки, установленные для представле-

ния отчетов об исполнении районного бюджета, а также иную отчетность по форме и
в сроки, установленные уполномоченным органом.

3.4.Субвенции, предназначенные для исполнения переданных государствен-
ных полномочий, используются Администрацией района строго по целевому назна-
чению и не подлежат направлению на иные цели.

3.5.Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года
субвенции подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 15 рабочих
дней текущего года. В случае если остаток не перечислен в доход областного бюд-
жета в вышеуказанный срок, министерство финансов Нижегородской области взыс-
кивает остатки через Управление Федерального казначейства. Поступившие в доход
областного бюджета остатки субвенций могут быть возвращены Администрации рай-
она при обращении о наличии потребности в средствах на цели, предусмотренные
настоящим Порядком.

IV. Заключительные положения
4.1.Администрация  района  и  должностные  лица  несут  ответственность  за

неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полно-
мочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в ка-
кой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государ-
ственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми
средствами.

4.2.Контроль за  осуществлением Администрацией района переданных госу-
дарственных  полномочий  и  целевым  использованием  Администрацией  района
субвенций на создание и организацию деятельности комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав осуществляет уполномоченный орган путем проведе-
ния  проверок,  запросов  необходимых  документов  и  информации  об  исполнении
переданных  государственных  полномочий,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации и Нижегородской области.

4.3.Условия и порядок прекращения исполнения переданных государственных
полномочий определяются статьей 9 Закона Нижегородской области от 03.11.2006
№ 134-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полно-
мочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав».

	II. Права и обязанности администрации района
	III. Порядок распределения средств, полученных
	IV. Заключительные положения